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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vnitrofiremní komunikací ve společnosti Infos Art, s.r.o.

Cílem této bakalářské práce je nalezení způsobu, jakým se dá zlepšit stávající komunikace

v organizaci. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a popsány formy a nástroje

komunikace. Jako podklad pro praktickou část byl použit dotazník, který vyplnili zaměst-

nanci společnosti. Na závěr jsou v práci uvedeny návrhy a doporučení, které by měly vést

ke zlepšení vnitrofiremní komunikace v organizaci.

Klíčová slova: komunikace, vnitrofiremní komunikace, verbální komunikace, neverbální

komunikace, komunikační cesty, formy komunikace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with internal communication in Infos Art, Ltd. The aim of this

work is find a way which improves current communication in the company. In the theore-

tical part are explained basic terms, forms and tools of communication. As a support for

the practical part questionnaire was used, which was filled by company employees. At the

conclusion there are given suggestions and recommendation. They should lead to improve

of internal communication in the company.

Keywords: communication, internal communication, verbal communication, non-verbal

communication, communication channels, form of communication
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ÚVOD

Komunikace je obvykle zdrojem mnoha nedorozumění, nepochopení a potíží v každé or-

ganizaci. Ty vedou k odlišnému způsobu řešení pracovních úkolů zaměstnanci a jejich

výsledky nejsou v některých případech pozitivní.

Téma „vnitrofiremní komunikace jako faktor zvyšování výkonnosti organizace“ jsem si

vybrala, protože se domnívám, že v dnešním světě jsou správné a včasné informace důleži-

té pro každou organizaci, pro její rozvoj a udržení si silné pozice na trhu.

Cílem této bakalářské práce je nalezení způsobu, jakým se dá zlepšit stávající komunikace

ve vybrané společnosti Infos Art, s.r.o.

Text práce je rozdělen do pěti kapitol. V první kapitole vymezím pojmy týkající se komu-

nikace, které zpracuji na základě odborné literatury. Tuto část zahájím popsáním základní-

ho pojmu komunikace, procesu komunikace a zpětné vazby. Dále zde bude uvedena ko-

munikace verbální a neverbální. Druhá kapitola bude navazující na základní pojmy z první

kapitoly. V této kapitole budu popisovat vnitrofiremní komunikaci, cesty komunikace, také

zde vyjmenuji prostředky a formy komunikace. Zmíněny zde budou samozřejmě také typy

pro efektivní komunikaci a bariéry, které jsou součástí každé komunikace.

Praktická část bude obsahovat tři kapitoly. Ve třetí kapitole pak představím zkoumanou

společnost včetně její historie, organizační struktury a analýzy současné situace, kde zmí-

ním všechny komunikační prostředky, které společnost využívá. Stanovím zde také cíl této

práce a prostředky sběru informací, které během zpracovávání práce použiji.

V předposlední části pojmenované jako dotazníkové šetření, graficky zpracují odpovědi

zaměstnanců, které budou vycházet ze zpracovaného dotazníku o vnitrofiremní komunika-

ci, který společnosti předložím. V závěrečné kapitole se pokusím upozornit na problémy,

které se ve firmě vyskytují. Dále provedu návrhy a doporučení zkoumané společnosti, kte-

ré povedou ke zvýšení úrovně komunikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Komunikace je velmi široký pojem, mnoho lidí si pod slovem komunikace představí do-

pravu, dopravní prostředky a silnice. Ale to je jen pouhá část toho, co slovo komunikace

znamená. Člověk si neuvědomuje jak je komunikace pro život důležitá. Není to pouze způ-

sob vyjadřování myšlenek slovně, ale také mimoslovně. Komunikace prošla dlouhou ces-

tou ve vývoji člověka. Přes primitivní komunikaci ústní, psaní dopisů, telegramů až

po telefonování a elektronickou poštu. Setkáváme se s ní denně už od narození, aniž by-

chom si to uvědomovali. Komunikace nepatří pouze k hlavním životním potřebám lidí, ale

také zvířat. Přesto je pro spoustu lidí komunikace zásadní problém.

Někteří lidé postrádají dar výmluvnosti, je pro ně obtížné komunikovat a svou komunikač-

ní dovednost zlepšovat. Jejich komunikace vázne, nefunguje a rozhovor může končit

s pocity neuspokojení, trapnosti nebo s pocity ztráty tváře. Proto si mnoho manažerů uvě-

domuje, že studium komunikačních dovedností je nezbytné, jestliže mají pracovat s lidmi,

vést je. Pomůže jim to zvládnout konflikty, porozumět vzájemným vztahům a jejich vývo-

ji, pomůže jim to v přesvědčování lidí, v umění nadchnout, motivovat, jak rozumět skupi-

nám a jejich interakční proměnlivosti, jak rozumět médiím, organizaci, organizačním změ-

nám, vedení lidí a v současné době i jak komunikovat navzdory interkulturním bariérám.

[11]

1.1 Definice komunikace

Komunikace je definována mnoha způsoby. Tato definice ze slovníku cizích slov je jen

jednou z mnoha. Jde o sdělování, výměnu informací, přenos či předávání nejrůznějších

informačních obsahů v rámci diferencovaných komunikačních systémů za použití různých

komunikačních médií. Výměna informací mezi jedinci či biologickými a technickými sys-

témy, uvnitř skupin, společenstev nebo populací, zprostředkovaná souborem kódů, znaků,

signálů sdílených odesílatelem (komunikantem) pomocí komunikačních kanálů, a to buď

jen směrem k příjemci (komunikace jednosměrná či jednostranná), nebo v obou směrech

(komunikace vzájemná). Komunikované obsahy (komuniké) mají kognitivní, emotivní a

snahovou složku. Jsou přenášeny (sdělovány) v procesu jakékoliv činnosti umožňující uží-

vání znaků, jejichž strukturou lze vyjádřit informační hodnotu sdělovaného obsahu. [10]

Původní latinský výraz „communicare“ zahrnoval nejen sdělování, ale i sdílení. Právě toto

„sdělování“ a „sdílení“ je podstatným aspektem pro psychologické zkoumání komunikace.
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Sdělování znamená proudění informací ze zdroje k příjemci, přenos nebo vytváření znalos-

tí. Sdílení je jednostranné předání informace. [8]

„Komunikaci lze velmi zúženě chápat jako výměnu informací, v ještě užším případě jako

poskytování informací. Dnes je nám zřejmě nejbližší význam s někým na něčem participo-

vat, z čehož je patrná aktivní účast obou stran, kdy jde skutečně o něco víc než jen o pouhé

poskytnutí informací.“ (Veber, 2002, s. 195)

1.2 Proces komunikace

Komunikační proces tvoří složky:

Komunikátor (mluvčí, vysílač, zdroj) – ten, kdo sděluje,

Komunikant (příjemce) – ten, komu je sdělení určeno,

Komuniké, vyslaná zpráva, sdělení (myšlenka nebo pocit, který jeden člověk sdělu-

je druhému; má podobu verbálních a neverbálních symbolů),

Komunikační kanál (cesta, kterou je nějaká informace posílána). [8]

Obr. č. 1 Proces komunikace

Komunikace je procesem, který se odehrává mezi zdrojem (komunikátorem) a příjemcem

(komunikantem) jako „vysílání a přijímání vzkazů“. Důležité je také to, kdy dochází

ke sdělení, zda má aktuální informační hodnotu z hlediska současné situace. A neméně

důležité je, s jakým efektem komunikujeme. Pokud chce být člověk správně vyslyšen, mu-

sí poskytnout kompletní zprávu. Pokud chceme porozumět, musíme především pozorně

naslouchat. [8]

Komunikace probíhá v mysli jedince nebo mezi dvěma, ale i více lidmi. Celý proces vní-

mání zprávy probíhá v podobě sinusoidy: počátek (působí novost) a konec komuniké je

vnímán pozorněji (lidské podvědomí reaguje tak, že se snaží zachytit co nejvíce informací
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v okamžiku, kdy zjistí, že už nebude nic dalšího následovat) než střední část informace.

Někdy se hovoří také o zákonu posledního členu, což znamená, že si více pamatujeme po-

slední informace z mluveného projevu, než z počáteční nebo prostřední části a o efektu

primárnosti, což je zapamatování si zejména počáteční části informace. Míra citlivosti

při vnímání je individuálně odlišná. [11]

Zpětná vazba neboli feedback je reakce na přijatou zprávu v podobě potvrzení a způsobu

interpretace. Zpětná vazba je při komunikování velmi důležitá, neboť udržuje oba účastní-


[…]




ano spíše ano spíše ne ne

9. Myslíte, že jste v práci přesycován(a) informacemi?



ano spíše ano spíše ne ne

10. Jste o zásadních změnách ve firmě vždy včas informován(a)?



ano spíše ano spíše ne ne

11. Jakým způsobem jste nejčastěji informován(a) o zásadních událostech ve firmě?

přímý nadřízený

elektronická pošta

nástěnky

spolupracovníci

telefonický rozhovor

vedení společnosti

jiné……………………………………………………………………………….

12. Můžete své názory, připomínky či návrhy otevřeně sdělovat svému nadřízenému?



ano spíše ano spíše ne ne

13. Jste povzbuzován(a) vedoucím, abyste se dále odborně rozvíjel(a)?



ano spíše ano spíše ne ne

14. Jaká je podle Vás úroveň vnitrofiremní komunikace ve firmě?

výborná

velmi dobrá

dobrá

dostatečná

špatná

15. Které z uvedených komunikačních prostředků nejčastěji používáte?

osobní (tváří v tvář)

písemnou (dopisy, vzkazy, směrnice)

elektronickou (počítač, telefon, e-mail, fax)

jinou……………………………………………………………………………

16. Má komunikace mezi Vámi a spolupracovníky vliv na Vaši pracovní výkonnost?



ano spíše ano spíše ne ne

17. Má komunikace mezi Vámi a Vaším nadřízeným vliv na Vaši pracovní výkonnost?



ano spíše ano spíše ne ne

18. Jsou informace, které dostáváte o cílech firmy důležité pro Váš pracovní výkon?



ano spíše ano spíše ne ne

19. Navštěvujete společenské akce pořádané firmou rád(a)?



ano spíše ano spíše ne ne

20. Plní společenské akce pořádané společností svůj účel?



ano spíše ano spíše ne ne

21. Máte pocit, že firemních akcí je během roku?

málo

tak akorát

hodně

uvítal(a) bych více

22. Existují neformální mimopracovní setkání pracovníků společnosti (restaurace, kino,

divadlo, sport apod.)?



ano spíše ano spíše ne ne

23. Využil(a) jste někdy zaměstnanecké výhody, které Vám firma poskytuje?



ano ne

24. Jaké zaměstnanecké výhody jste využil(a)?

(může být i více možností)

sleva na nákup elektroniky

internet zdarma

zubařskou péči

sleva na netradiční zážitky

jiné………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Otázka Četnost muž žena Celkem

1

Absolutní 22 7 29

Relativní 76% 24% 100%

Otázka Četnost 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let nad 51 let Celkem

2
Absolutní 11 10 6 2 29

Relativní 38% 34% 21% 7% 100%

Otázka Četnost do 1 roku 1 - 5 let 5 - 10 let přes 10 let Celkem

3

Absolutní 3 8 9 9 29

Relativní 10% 28% 31% 31% 100%

Otázka Četnost ano spíše ano spíše ne ne Celkem

4
Absolutní 15 7 5 2 29

Relativní 52% 24% 17% 7% 100%

5
Absolutní 17 11 1 0 29

Relativní 59% 38% 3% 0% 100%

6
Absolutní 17 9 3 0 29

Relativní 59% 31% 10% 0% 100%

7
Absolutní 13 16 0 0 29

Relativní 45% 55% 0% 0% 100%

8

Absolutní 10 18 1 0 29

Relativní 35% 62% 3% 0% 100%

9

Absolutní 4 11 8 6 29

Relativní 14% 38% 28% 20% 100%

10
Absolutní 6 10 7 6 29

Relativní 21% 34% 24% 21% 100%

Otázka č. 11 Absolutní Relativní

přímý nadřízený 20 38%

elektronická pošta 15 28%

nástěnky 1 2%

spolupracovníci 10 18%

telefonický rozhovor 3 6%

vedení společnosti 1 2%

jiné 3 6%

Celkem 53 100%

Otázka Četnost ano spíše ano spíše ne ne Celkem

12
Absolutní 20 9 0 0 29

Relativní 69% 31% 0% 0% 100%

13
Absolutní 5 8 12 4 29

Relativní 17% 28% 41% 14% 100%

Otázka č. 14 Absolutní Relativní

výborná 2 7%

velmi dobrá 4 14%

dobrá 13 45%

dostatečná 7 24%

špatná 3 10%

Celkem 29 100%

Otázka Četnost osobní písemná elektronická jiná Celkem

15

Absolutní 10 3 25 0 38

Relativní 26% 8% 66% 0% 100%

Otázka Četnost ano spíše ano spíše ne ne Celkem

16
Absolutní 7 18 4 0 29

Relativní 24% 62% 14% 0% 100%

17
Absolutní 12 13 4 0 29

Relativní 41% 45% 14% 0% 100%

18
Absolutní 7 16 5 1 29

Relativní 24% 55% 17% 4% 100%

19

Absolutní 7 20 2 0 29

Relativní 24% 69% 7% 0% 100%

20

Absolutní 7 16 6 0 29

Relativní 24% 55% 21% 0% 100%

Otázka Četnost málo tak akorát hodně uvítám více Celkem

21
Absolutní 14 7 2 6 29

Relativní 48% 24% 7% 21% 100%

Otázka Četnost ano spíše ano spíše ne ne Celkem

22
Absolutní 7 4 14 4 29

Relativní 24% 14% 48% 14% 100%

Otázka Četnost ano Ne Celkem

23

Absolutní 28 1 29

Relativní 96% 4% 100%

Otázka č. 24 Absolutní Relativní

sleva na nákup elektroniky 23 48%

internet zdarma 18 38%

zubařská péče 1 2%

sleva na netradiční zážitky 0 0%

jiné 6 12%

Celkem 48 100%
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