Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Maráková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011
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výkonnosti organizace

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce zpracovává problematiku vnitropodnikové komunikace ve společnosti Infix Art, s. r. o.
ve vztahu k její výkonnosti. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny.
Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat na základě zdrojů uvedených
v seznamu použité literatury analýzu vnitropodnikové komunikace v konkrétním podniku.
Na základě dotazníkového šetření jsou pak v závěru práce navržena opatření na zlepšení
vnitropodnikové komunikace v daném podniku. Provedená analýza svědčí o tom, že se
autorka v řešené problematice orientuje.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně, pracovala samostatně,
při konzultacích prokazovala znalost řešené problematiky.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, tvoří ucelený a logicky uspořádaný text
v intencích zadání. Grafická úprava je průměrná, drobné formální chyby a překlepy
nesnižují kvalitu práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním
stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření na zlepšení vnitropodnikové komunikace uvedených v kap. 5
mají podle Vašeho názoru reálnou naději na rychlé uplatnění v podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 21. května 2011.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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